
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

Parágrafo único - O CEDCA/PA deverá assegurar em seu planejamento o 
desenvolvimento de ações de fortalecimento dos Conselhos de Direitos e 
Tutelares por meio da implementação do SIPIA/CT, como estratégia bási-
ca de fortalecimento do Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do 
Adolescente.
Art. 9º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
Rita Giselle da Silva Dias Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CEDCA/PA
Portaria Nº372/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2024/327504
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para o Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária do Pará – SEAP-PA da servidora SOLANGE MARQUES DOS 
SANTOS RODRIGUES, matrícula nº. 57201557/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Assistência Social, no período de 05/07/2024 a 
04/07/2026, com ônus no órgão de origem e posterior reembolso do órgão 
de destino, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no 
DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de março de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2024/302995
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DO CONTRATO 015/2022
PARTES: SEASTER E JOCILEIA TRINDATE SOEIRO
CARGO: FARMACEUTICO
DATA DO CONTRATO: 01/01/2024
DATA DO DISTRATO: 29/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1055669

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 367 de 25 de março de 2024- 
Conceder: 15 dias de Licença para tratamente de saúde ao servidor Ruby 
Conceição Cruz, mat:54190433/1, cargo monitor , período 05.03.24 a 19.03.24.
Rafael de Oliveira Costa-Gerente Recursos Humanos-GRH

Protocolo: 1055527

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 370 DE 25 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO VAL-
TER SOARES DA ROCHA, matrícula nº. 3193772/1, ocupante do cargo de 
Administrador, correspondente ao triênio 08.02.1992/1995, com gozo no 
período de 01.04.2024 à 30.04.2024.
MARCIA CHAVES SOUZA-Gerente de Recursos Humanos em Exercício

Protocolo: 1055345

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 125– DO DIA 26/03/2024
Processo n° 341974/2024
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: FRANCISCO BASILIO DOS SANTOS, MATRICU-
LA-57173810/1, Monitor, CIAM BELÉM; JOAO HERCULANO BATISTA DE 
AZEVEDO, Matricula- 5726034/ 3, Monitor, CIAM BELEM
OBJETIVO : Acompanhar socioeducando custodiado no CIAM BELEM, em 
transferência para o CESEBA, cumprindo determinação judicial
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO : SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 26 A 27/03/2024
VALOR – R$ 308,84
QUANTIDADE DE DIARIA –1,5 (UMA E MEIA) - TOTAL – R$ 463,26
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1055694

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE Portaria
- O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuiçoes legais, de-
cide Na Portaria nº 136 de 19 de março de 2024, publicada no DOE de 25 
de março de 2024, referente a diárias,
- As diárias no período de 30/03/2024 a 09/04/2024 e período de 
27/03/2024 a 09/04/2024, as servioras realizarão:
- Realização de caravanas de Cidadania e Direitos Humanos
-Capacitação em Justiça, Igualdade Racial e Direitos humanos
-Promoção de Ações de justiça e Cidadania
-Promoção de Ações Educativas sobre Drogas
- As diárias no período de 28/03/2024 a 07/04/2024, a servidora realizará:
-Realização de caravanas de Cidadania e Direitos humanos
-Promoção de Ações Educativas sobre drogas
-Capacitação em Justiça, Igualdade Racial e Direitos Humanos
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1055745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 029 DE 26 DE MARÇO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/263007.
RESOLVE: I – CONCEDER ao colaborador eventual JOSÉ GENOÍNO NETO,CPF: 
996.068.798-87, passagens aéreas,com saída da cidade de São Paulo/SP à 
cidade de Belém/PA no período de 01/04/2024 a 03/04/2024, com o objetivo 
de palestrar durante o Seminário dos 60 anos da Ditadura Militar.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) e ½ 
(meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1055695
Portaria Nº 032 DE 26 DE MARÇO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/263158.
RESOLVE: I – CONCEDER passagens ao colaborador eventual JANAILSON 
MACEDO LUIZ, CPF nº013.985.324-36, para viajar da cidade de Marabá/PA 
para a cidade de Belém/PA, no período de 31/03/2024 a 06/04/2024, com 
o objetivo de palestrar no evento realizado por essa Secretária de Igual-
dade Racial e Direitos Humanos em alusão aos 60 anos da Ditadura Militar.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 (seis) e ½ (meia) 
diárias ao colaborador citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1055703
Portaria Nº 030 DE 26 DE MARÇO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/291839.
RESOLVE: I – CONCEDER ao colaborador eventual RODRIGO PATTO SÁ 
MOTTA,CPF: 574.950.766-15, passagens aéreas,com saída da cidade 
do Rio de Janeiro/RJ à cidade de Belém/PA no período de 02/04/2024 a 
04/04/2024, com o objetivo de palestrar durante o Seminário dos 60 anos 
da Ditadura Militar.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) e ½ 
(meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1055732


